

2025年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年5月13日
上場取引所 名

上場会社名 名港海運株式会社
コード番号 9357 URL <https://www.meiko-trans.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 高橋 広
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 大山 信二 (TEL) 052-661-8134
定時株主総会開催予定日 2025年6月27日 配当支払開始予定日 2025年6月30日
有価証券報告書提出予定日 2025年6月26日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績(2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	81,485	4.9	6,271	19.1	7,981	22.1	5,380	18.5
2024年3月期	77,698	△7.6	5,265	△15.7	6,536	△6.1	4,541	△2.1

(注) 包括利益 2025年3月期 5,772百万円(△57.2%) 2024年3月期 13,478百万円(83.7%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	180.00	—	4.5	5.2	7.7
2024年3月期	152.15	—	4.1	4.5	6.8

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 116百万円 2024年3月期 177百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	153,933	126,337	78.5	4,041.11
2024年3月期	151,026	121,792	77.3	3,911.59

(参考) 自己資本 2025年3月期 120,845百万円 2024年3月期 116,804百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	8,655	△3,332	△2,474	25,014
2024年3月期	10,021	△3,707	△5,267	21,404

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	—	18.00	—	20.00	38.00	1,134	25.0	1.0
2025年3月期	—	23.00	—	23.00	46.00	1,375	25.6	1.2
2026年3月期(予想)	—	35.00	—	35.00	70.00		40.3	

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	40,000	△0.6	3,000	0.9	3,850	△0.2	2,550	2.7	85.27
通 期	81,000	△0.6	5,900	△5.9	7,500	△6.0	5,200	△3.3	173.89

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 ー社 (社名)ー、除外 ー社 (社名)ー

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期	33,006,204株	2024年3月期	33,006,204株
② 期末自己株式数	2025年3月期	3,102,225株	2024年3月期	3,145,100株
③ 期中平均株式数	2025年3月期	29,889,685株	2024年3月期	29,848,754株

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年3月期の個別業績 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	61,806	3.0	2,859	△0.1	3,877	3.0	2,968	9.3
2024年3月期	60,003	△7.3	2,863	△5.0	3,764	△15.0	2,716	△11.0
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2025年3月期	99.31		—					
2024年3月期	91.00		—					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2025年3月期	99,912		82,286		82.4		2,751.70	
2024年3月期	100,872		82,510		81.8		2,763.15	

(参考) 自己資本 2025年3月期 82,286百万円 2024年3月期 82,510百万円

2. 2026年3月期の個別業績予想 (2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期(累計)	30,900	1.8	1,950	0.9	1,300	△9.2	43.47	
通 期	62,000	0.3	3,700	△4.6	2,650	△10.7	88.62	

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(会計方針の変更に関する注記)	12
(セグメント情報等の注記)	12
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、企業の設備投資や雇用所得環境は堅調に推移するものの、物価上昇や地政学的リスク等により、不確実性が高まり、先行き不透明な状況が続いております。

このような環境のなかで、当社グループが営業の基盤を置く名古屋港の港湾貨物は、輸出は鉄鋼等が増加しましたが、自動車部品等は減少しました。輸入は鉄鋼や原油等が増加しましたが、とうもろこし等は減少しました。

当社グループといたしましては、輸出貨物は、機械等の取扱いが減少しました。輸入貨物は、油脂原料等の取扱いが増加しましたが、とうもろこし等の取扱いは減少しました。輸出前梱包等の付帯作業は、増加しました。

これらの結果、当連結会計年度の当社グループの業績は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自2023年4月1日 至2024年3月31日)	当連結会計年度 (自2024年4月1日 至2025年3月31日)	増減	
			金額	増減率
売上高	77,698	81,485	3,786	4.9%
営業利益	5,265	6,271	1,005	19.1%
経常利益	6,536	7,981	1,445	22.1%
親会社株主に帰属する当期純利益	4,541	5,380	838	18.5%

セグメント別の売上高および営業利益は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自2023年4月1日 至2024年3月31日)	当連結会計年度 (自2024年4月1日 至2025年3月31日)	増減	
			金額	増減率
港湾運送部門	46,094	49,749	3,655	7.9%
倉庫保管部門	10,628	10,129	△498	△4.7%
陸上運送部門	12,538	12,307	△230	△1.8%
航空貨物運送部門	2,681	3,378	696	26.0%
その他の部門	4,056	4,243	186	4.6%
① 港湾運送およびその関連 (営業利益)	75,999 (4,403)	79,807 (5,550)	3,808 (1,146)	5.0% (26.0%)
② 賃貸 (営業利益)	1,699 (842)	1,677 (699)	△21 (△142)	△1.3% (△16.9%)

① 港湾運送およびその関連

(港湾運送部門)

沿岸作業およびアジア地域における取扱いが増加したことにより、増収となりました。

(倉庫保管部門)

国内および欧米における保管貨物の取扱いが減少したことにより、減収となりました。

(陸上運送部門)

国内貨物輸送および欧州域内輸送の取扱いが減少したことにより、減収となりました。

(航空貨物運送部門)

国内外ともに航空貨物需要の回復により、輸出入ともに取扱いは増加し、増収となりました。

(その他の部門)

梱包作業等の増加により、増収となりました。

② 賃貸

倉庫賃貸面積の減少により、減収となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

流動資産は、前連結会計年度末に比べて64億40百万円増加し、506億24百万円となりました。これは、現金及び預金が56億81百万円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて35億33百万円減少し、1,033億9百万円となりました。これは、投資有価証券が31億75百万円減少したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて29億6百万円増加し、1,539億33百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて2億95百万円増加し、119億57百万円となりました。これは、賞与引当金が2億15百万円増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて19億34百万円減少し、156億39百万円となりました。これは、長期借入金が7億66百万円減少したことなどによります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて45億45百万円増加し、1,263億37百万円となりました。これは、利益剰余金が40億95百万円増加したことなどによります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度の連結キャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローの収入、投資活動によるキャッシュ・フローの支出、財務活動によるキャッシュ・フローの支出、これに現金及び現金同等物に係る換算差額（7億61百万円の増加）があり、全体で36億9百万円の増加となり、現金及び現金同等物の期末残高は250億14百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度の営業活動により得られたキャッシュ・フローは、86億55百万円（前年同期比13.6%減）となりました。これは、税金等調整前当期純利益が82億58百万円（前年同期比25.0%増）あったことが主な要因であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度の投資活動により支出されたキャッシュ・フローは、33億32百万円（前年同期比10.1%減）となりました。これは、有形固定資産の取得による支出が21億89百万円（前年同期比33.5%増）あったことが主な要因であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度の財務活動により支出されたキャッシュ・フローは、24億74百万円（前年同期比53.0%減）となりました。これは、配当金の支払額が12億85百万円（前年同期比23.1%増）、長期借入金の返済による支出が9億9百万円（前年同期比54.8%増）あったことが主な要因であります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2023年3月期	2024年3月期	2025年3月期
自己資本比率（%）	75.2	77.3	78.5
時価ベースの自己資本比率（%）	25.4	31.6	30.7
キャッシュ・フロー対有利子負債比率（年）	1.1	0.7	0.7
インタレスト・カバレッジ・レシオ（倍）	286.8	347.3	221.7

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

（注1）いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

（注2）株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

（注3）キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

（注4）有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、個人消費やインバウンド需要の持ち直しを背景に、景気は緩やかな回復傾向にあるものの、物価上昇や地政学的リスク等により、不確実性が高まり、先行き不透明な状況が継続するものと思われます。

当業界においては、各国の通商政策の影響による荷動きの低迷が懸念されており、また、資源価格高騰に加えて人手不足への対応が喫緊の課題となっております。

なお、本日公表いたしました中期経営計画の3つの基本戦略に基づき、事業の成長と収益性の向上を両立させ、資本効率を意識した経営を推進して、持続的な成長と社会への貢献を実現してまいります。

次期の当社グループの業績は、売上高は810億円（前年同期比0.6%減）、営業利益59億円（同5.9%減）、経常利益75億円（同6.0%減）、親会社株主に帰属する当期純利益52億円（同3.3%減）を見込んでおります。

(5) 利益分配に関する基本方針及び当期・次期の配当

① 利益分配に関する基本方針

当社グループは、株主の皆様への利益還元が経営上の重要課題の一つと認識しており、将来の事業展開や設備投資、大規模災害への備えとして内部留保の充実を図りつつ、安定的かつ継続的な配当を行うことを基本方針としておりましたが、本日公表いたしました「株主還元方針の変更に関するお知らせ」のとおり、2026年3月期より、利益還元をさらに充実させるため、上記方針に加えて、「配当性向40%、DOE（株主資本配当率）2%のいずれか高い水準を目安」とする指標を導入いたしました。

② 当期の剰余金の配当

当期の剰余金の配当については、期末配当金は23円を予定しております。年間配当金は、中間配当金23円と合わせまして、前期に比べ8円増配の1株につき46円を予定しております。

③ 次期の剰余金の配当

次期の剰余金の配当については、上記方針により、中間配当金および期末配当金はそれぞれ35円とし、年間配当金は、当期に比べ24円増配の1株につき70円を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準（日本基準）を適用しております。将来の国際会計基準（IFRS）の適用につきましては、我が国における制度適用の状況を踏まえながら検討を進めていく考えです。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,910,390	32,592,248
受取手形	24,710	3,065
電子記録債権	658,656	614,388
売掛金	12,937,550	13,747,992
未収還付法人税等	70,595	45,433
その他	3,619,305	3,659,251
貸倒引当金	△37,350	△38,255
流動資産合計	44,183,859	50,624,123
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	75,375,477	76,753,206
減価償却累計額	△39,124,829	△41,311,638
建物及び構築物（純額）	36,250,648	35,441,567
機械装置及び運搬具	17,904,186	17,942,143
減価償却累計額	△13,719,884	△13,808,700
機械装置及び運搬具（純額）	4,184,301	4,133,443
土地	28,223,769	28,415,220
リース資産	1,085,994	1,210,188
減価償却累計額	△625,079	△748,875
リース資産（純額）	460,914	461,313
使用権資産	1,279,130	1,355,023
減価償却累計額	△671,816	△744,987
使用権資産（純額）	607,313	610,035
建設仮勘定	17,282	59,652
その他	2,763,899	3,089,017
減価償却累計額	△1,998,463	△2,208,727
その他（純額）	765,435	880,290
有形固定資産合計	70,509,664	70,001,523
無形固定資産		
ソフトウェア	105,156	518,908
ソフトウェア仮勘定	422,927	3,161
リース資産	14,253	11,154
その他	33,263	32,778
無形固定資産合計	575,601	566,002
投資その他の資産		
投資有価証券	31,578,924	28,403,015
長期貸付金	555,230	527,150
繰延税金資産	573,507	579,589
退職給付に係る資産	1,510,111	1,735,188
その他	1,734,943	1,691,856
貸倒引当金	△194,882	△194,522
投資その他の資産合計	35,757,834	32,742,278
固定資産合計	106,843,100	103,309,804
資産合計	151,026,960	153,933,928

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,933,244	4,976,470
1年内返済予定の長期借入金	554,756	510,956
リース債務	419,356	486,199
未払法人税等	927,556	996,376
賞与引当金	1,645,257	1,860,270
株主優待引当金	-	10,730
その他	3,181,103	3,116,265
流動負債合計	11,661,273	11,957,268
固定負債		
長期借入金	5,050,712	4,284,540
リース債務	702,618	637,105
繰延税金負債	4,532,197	4,033,328
役員退職慰労引当金	4,211	6,098
退職給付に係る負債	4,208,358	3,840,110
資産除去債務	2,067,410	2,096,787
未払役員退職慰労金	26,225	26,225
その他	981,790	714,887
固定負債合計	17,573,524	15,639,083
負債合計	29,234,797	27,596,352
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,350,704	2,350,704
資本剰余金	1,597,043	1,597,043
利益剰余金	97,469,563	101,564,613
自己株式	△2,228,615	△2,164,560
株主資本合計	99,188,696	103,347,801
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,805,154	12,457,824
為替換算調整勘定	2,548,949	4,545,401
退職給付に係る調整累計額	261,741	494,347
その他の包括利益累計額合計	17,615,845	17,497,573
非支配株主持分	4,987,619	5,492,201
純資産合計	121,792,162	126,337,575
負債純資産合計	151,026,960	153,933,928

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	77,698,419	81,485,321
売上原価	62,017,173	63,939,997
売上総利益	15,681,245	17,545,324
販売費及び一般管理費	10,415,527	11,273,923
営業利益	5,265,717	6,271,400
営業外収益		
受取利息	256,536	426,864
受取配当金	835,508	1,001,511
持分法による投資利益	177,631	116,945
為替差益	-	34,196
その他	169,668	178,617
営業外収益合計	1,439,346	1,758,135
営業外費用		
支払利息	28,851	39,034
為替差損	125,700	-
その他	14,467	9,391
営業外費用合計	169,019	48,426
経常利益	6,536,044	7,981,110
特別利益		
投資有価証券売却益	119,007	195,846
固定資産売却益	84,743	116,143
特別利益合計	203,751	311,989
特別損失		
固定資産解体費用	-	35,000
減損損失	133,012	-
特別損失合計	133,012	35,000
税金等調整前当期純利益	6,606,783	8,258,100
法人税、住民税及び事業税	1,808,768	2,228,272
法人税等調整額	△11,302	248,375
法人税等合計	1,797,465	2,476,647
当期純利益	4,809,318	5,781,452
非支配株主に帰属する当期純利益	267,719	401,388
親会社株主に帰属する当期純利益	4,541,598	5,380,064

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	4,809,318	5,781,452
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,661,425	△2,407,673
為替換算調整勘定	1,777,734	2,201,403
退職給付に係る調整額	178,356	246,263
持分法適用会社に対する持分相当額	51,182	△49,035
その他の包括利益合計	8,668,698	△9,041
包括利益	13,478,017	5,772,411
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	12,887,044	5,261,792
非支配株主に係る包括利益	590,972	510,619

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,350,704	1,597,043	93,626,812	△2,304,891	95,269,669
当期変動額					
剰余金の配当			△1,044,270		△1,044,270
親会社株主に帰属する当期純利益			4,541,598		4,541,598
自己株式の取得				△308	△308
自己株式の処分				76,584	76,584
連結範囲の変動			345,423		345,423
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	3,842,751	76,276	3,919,027
当期末残高	2,350,704	1,597,043	97,469,563	△2,228,615	99,188,696

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	8,346,825	832,574	91,000	9,270,399	4,395,041	108,935,110
当期変動額						
剰余金の配当						△1,044,270
親会社株主に帰属する当期純利益						4,541,598
自己株式の取得						△308
自己株式の処分						76,584
連結範囲の変動						345,423
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	6,458,329	1,716,375	170,741	8,345,445	592,578	8,938,024
当期変動額合計	6,458,329	1,716,375	170,741	8,345,445	592,578	12,857,052
当期末残高	14,805,154	2,548,949	261,741	17,615,845	4,987,619	121,792,162

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,350,704	1,597,043	97,469,563	△2,228,615	99,188,696
当期変動額					
剰余金の配当			△1,285,015		△1,285,015
親会社株主に帰属 する当期純利益			5,380,064		5,380,064
自己株式の取得				△270	△270
自己株式の処分				64,325	64,325
株主資本以外の 項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	-	-	4,095,049	64,055	4,159,104
当期末残高	2,350,704	1,597,043	101,564,613	△2,164,560	103,347,801

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	14,805,154	2,548,949	261,741	17,615,845	4,987,619	121,792,162
当期変動額						
剰余金の配当						△1,285,015
親会社株主に帰属 する当期純利益						5,380,064
自己株式の取得						△270
自己株式の処分						64,325
株主資本以外の 項目の当期変動額 (純額)	△2,347,330	1,996,451	232,606	△118,272	504,581	386,308
当期変動額合計	△2,347,330	1,996,451	232,606	△118,272	504,581	4,545,413
当期末残高	12,457,824	4,545,401	494,347	17,497,573	5,492,201	126,337,575

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	6,606,783	8,258,100
減価償却費	3,549,898	3,653,744
減損損失	133,012	-
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	10,225	△1,285
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△106,821	215,013
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△5,741	1,887
退職給付に係る資産・負債の増減額	△53,415	△227,385
受取利息及び受取配当金	△1,092,045	△1,428,375
支払利息	28,851	39,034
為替差損益 (△は益)	△127	△105
持分法による投資損益 (△は益)	△177,631	△116,945
固定資産売却損益 (△は益)	△84,743	△116,143
投資有価証券売却損益 (△は益)	△119,007	△195,846
売上債権の増減額 (△は増加)	714,111	△485,794
仕入債務の増減額 (△は減少)	△96,223	△98,027
未収消費税等の増減額 (△は増加)	258,388	△129,933
その他	696,589	△24,109
小計	10,262,101	9,343,825
利息及び配当金の受取額	1,122,401	1,469,725
利息の支払額	△28,851	△39,034
法人税等の支払額	△1,406,586	△2,189,966
法人税等の還付額	72,159	70,595
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,021,223	8,655,146
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△8,467,613	△13,008,011
定期預金の払戻による収入	6,319,154	11,547,654
有形固定資産の取得による支出	△1,639,663	△2,189,010
有形固定資産の売却による収入	98,147	125,059
無形固定資産の取得による支出	△160,687	△100,061
投資有価証券の取得による支出	△99,154	△8,165
投資有価証券の売却による収入	151,034	226,816
貸付金の回収による収入	35,380	34,780
その他	56,154	38,449
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,707,248	△3,332,488
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の返済による支出	△3,300,000	-
長期借入れによる収入	-	100,000
長期借入金の返済による支出	△587,840	△909,972
リース債務の返済による支出	△329,427	△372,765
自己株式の純増減額 (△は増加)	△308	△270
配当金の支払額	△1,044,270	△1,285,015
非支配株主への配当金の支払額	△5,482	△6,037
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,267,328	△2,474,061
現金及び現金同等物に係る換算差額	770,694	761,110
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,817,340	3,609,705
現金及び現金同等物の期首残高	19,081,761	21,404,386
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	505,283	-
現金及び現金同等物の期末残高	21,404,386	25,014,092

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日)等を当連結会計年度の期首から適用しております。なお、連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

(セグメント情報)

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、港湾運送事業を中核とした海・陸・空にわたる総合物流業を営んでおり、名古屋港を中心とした国内および海外の拠点とのネットワークによるサービスを提供しております。また、土地・建物を有効活用した不動産賃貸事業も手がけております。

従って、当社グループは「港湾運送およびその関連」と「賃貸」の2つを報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額(注) 2
	港湾運送および その関連	賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	75,999,335	1,699,083	77,698,419	—	77,698,419
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,788	530,860	535,648	△535,648	—
計	76,004,123	2,229,944	78,234,068	△535,648	77,698,419
セグメント利益	4,403,986	842,104	5,246,091	19,626	5,265,717
セグメント資産	106,536,024	14,590,699	121,126,723	29,900,236	151,026,960
その他の項目					
減価償却費	3,061,742	488,156	3,549,898	—	3,549,898
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	1,938,774	123,128	2,061,902	—	2,061,902

(注) 1. 調整額は、以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額19,626千円は、セグメント間取引消去であります。
- (2) セグメント資産の調整額29,900,236千円には、各報告セグメントに配分していない全社資産35,528,799千円及び投資と資本の相殺消去5,628,562千円が含まれております。全社資産の主なものは、連結財務諸表提出会社の運用資金（現金及び預金）、長期投資資金（投資有価証券）及び管理部門に係る資産等であります。
2. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。
3. 経営者が経営の意思決定上、負債を各セグメントに配分していないことから、負債に関するセグメント情報は開示しておりません。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額(注) 2
	港湾運送および その関連	賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	79,807,832	1,677,489	81,485,321	—	81,485,321
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,204	529,561	535,765	△535,765	—
計	79,814,036	2,207,051	82,021,087	△535,765	81,485,321
セグメント利益	5,550,175	699,603	6,249,778	21,622	6,271,400
セグメント資産	110,426,862	14,037,369	124,464,232	29,469,695	153,933,928
その他の項目					
減価償却費	3,107,884	545,859	3,653,744	—	3,653,744
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	2,551,084	159,204	2,710,289	—	2,710,289

(注) 1. 調整額は、以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額21,622千円は、セグメント間取引消去であります。
- (2) セグメント資産の調整額29,469,695千円には、各報告セグメントに配分していない全社資産35,099,025千円及び投資と資本の相殺消去5,629,330千円が含まれております。全社資産の主なものは、連結財務諸表提出会社の運用資金（現金及び預金）、長期投資資金（投資有価証券）及び管理部門に係る資産等であります。
2. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。
3. 経営者が経営の意思決定上、負債を各セグメントに配分していないことから、負債に関するセグメント情報は開示しておりません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	3,911.59円	4,041.11円
1株当たり当期純利益金額	152.15円	180.00円

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	4,541,598	5,380,064
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益 (千円)	4,541,598	5,380,064
普通株式の期中平均株式数 (千株)	29,848	29,889

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度末 (2024年3月31日)	当連結会計年度末 (2025年3月31日)
純資産の部の合計額 (千円)	121,792,162	126,337,575
純資産の部の合計額から控除する 金額 (千円)	4,987,619	5,492,201
(うち非支配株主持分 (千円))	(4,987,619)	(5,492,201)
普通株式に係る期末の純資産額 (千円)	116,804,542	120,845,374
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数 (千株)	29,861	29,903

(重要な後発事象)

該当事項はありません。